№ 1-46/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 января 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Галимовой Р.А., при секретаре Рудаковой О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бугульминского городского прокурора Сабировой Л.М.,

подсудимых ФИО3 и ФИО4

защитников - адвокатов Дементьевой В.Н., Рамазанова Э.А., представивших удостоверения № и ордера № рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, с 21 часа 15 минут до 23 часов 00 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при содействии ФИО3 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрело у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0, 23 грамма, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО3 по просьбе лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, созвонилась с ФИО4 и договорилась с ним о содействии в приобретении для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил -2- пирролидин -1- ил -пент- 2- ен -1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,5 грамма на 1400 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут ФИО3, действуя в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и имея прямой умысел на содействие ему в незаконном приобретении вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, находясь в отделении «Сбербанка России» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО4 денежные средства в сумме 1400 рублей, принадлежащие лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для приобретения наркотического средства, которые ФИО4 при помощи платежного терминала зачислил на счет банковской карты «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО2.

ФИО4, действуя в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, располагая информацией о неустановленном лице, занимающимся незаконным сбытом вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, и имея прямой умысел на содействие лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в его незаконном приобретении и последующем хранении указанного наркотическое вещества, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона «MEIZU M711H», принадлежащего ФИО2, с абонентским номером, зарегистрированным на ФИО2, через браузер «Google» осуществил вход в глобальную сеть Интернет, зарегистрировался на сайте «usalawata.biz», где договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, в размере 0,5 грамма за 1400 рублей. После чего ФИО4 продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на содействие в незаконном приобретении и незаконном хранении наркотических средств, через приложение электронный кошелек FX Coin, установленный на мобильном телефоне ФИО2 осуществил перевод на неустановленный номер счета 1400 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, ФИО4, достоверно зная место закладки наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, забрал полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, часть которого он употребил совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, а часть вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0, 23 грамма передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое незаконно его приобрело при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранило при себе, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, до изъятия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в целях выявления лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, на автодороге Бугульма-Октябрьский, по направлению с 

<

адрес>, около железнодорожного переезда, расположенного в 2 км от села Малая 

<

адрес> Республики Татарстан, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, в котором находились ФИО2, ФИО4, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при виде сотрудников полиции скинуло на коврик, на полу за водительским сиденьем вышеуказанного автомобиля, пачку сигарет «Филип Морис».

ДД.ММ.ГГГГ, с 01 часа 50 минут до 02 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном около железнодорожного переезда, в 2 км от 

<

адрес> Республики Татарстан, на коврике, за водительских сиденьем, обнаружена пачка сигарет «Филип Морис», в которой обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0, 23 грамма, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранило при себе, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Согласно справке эксперта № представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон; масса вещества составляет 0, 23 грамма.

Согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон; масса вещества составляет 0, 22 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое вещество (объект №) содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пент-2-ен-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,23 грамма, относится к наркотическим средствам, список № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и составляет значительный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО3 и ФИО4 осознавали общественную опасность своих действий, направленных на пособничество незаконным приобретению, хранению наркотических средств в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 с обвинением согласились в полном объёме, добровольно ходатайствовали о применении особого порядка принятия судебного решения, суду пояснили, что понимают характер и последствия заявленного в присутствии защитников ходатайства и после консультации с ними, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники согласились на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Из фабулы предъявленного обвинения не следует, что ФИО3 и ФИО4 содействовали совершению преступления советами, представлением информации, поэтому данное указание суд исключает как излишнее.

Действия ФИО3 и ФИО4, каждого из них, суд квалифицирует по части 5 статьи 33, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как они совершили пособничество в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть содействие в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, признает и учитывает, что вину они признали полностью, в содеянном раскаялись, ФИО3 имеет на иждивении двоих малолетних детей, ФИО4 – одного малолетнего ребенка, к уголовной ответственности привлекаются впервые, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, не установлено.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № у ФИО4 обнаруживается пагубное употребление нескольких ПАВ (соли), ФИО4 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.1 л.д. 87-89).

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № у ФИО3 обнаруживается пагубное употребление нескольких ПАВ (каннабиноиды, соли, алкоголь); ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.1 л.д.95-98)

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (совершено преступление небольшой тяжести), конкретные обстоятельства дела, способ приобретения наркотического средства, данные о личности подсудимых (характеризуются удовлетворительно, ФИО3 неоднократно привлекалась к административной ответственности, ФИО4 состоит на учете у врача нарколога) и считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не применима, так как совершено преступление небольшой тяжести и менее тяжкой категории не существует.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить каждому наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 и ФИО4 судом наказание считать условным с испытательным сроком 1 год каждому. Обязать ФИО3 и ФИО4 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: